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Abstrakt

Efektivní využití veškerých zdrojů je v dnešní době klíčové pro správný chod podniku.

Není tomu jinak ani u personálních zdrojů. Teoretická část této bakalářské práce po-

jednává o jednotlivých potřebách pro zajištění dobrého chodu personální stránky

podniku. Praktická část se zaměřuje na zjištění četnosti a důvodů využití outsourcin-

gu pro potřeby personalistiky.
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Abstract

Effective use of all resources is nowadays crucial for the proper functioning of busi-

ness. Not even the human resources are different. The theoretical part of this bache-

lor thesis deals with individual needs for ensuring good functioning of the company's

personal aspect. The practical part focuses on ensuring of frequency and reasons for

the use of outsourcing for the needs of human resources.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je externí využití personálních zdrojů a služeb. Toto

téma jsem zvolil především proto, že již dva roky brigádně pracuji ve společnosti

Předvýběr.cz – personální společnosti, ve které působím na pozici obchodního kon-

zultanta. Předmět činnosti této společnosti je založen na předvýběru zaměstnanců

pro jiné společnosti. V práci se každý den dostávám do kontaktu se společnostmi,

které využívají našich služeb, a tak jsem se dostal k otázce, jak časté je ve společnos-

tech využití externích zdrojů a služeb v oblasti personalistiky, jako například právě

nábor zaměstnanců, školení zaměstnanců nebo vedení mzdové agendy.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak je v podnicích časté využití externích služeb

pro potřeby personalistiky, jaké možnosti těchto služeb jsou na českém trhu

k dispozici a v jakých případech podniky preferují využití externích služeb oproti in-

terním.

Teoretická část se zabývá pojetím outsourcingu, jak systém outsourcování služeb

funguje. Dále pak otázkou náboru zaměstnanců, zpracování mezd a školení a vzdělá-

vání zaměstnanců.

Praktická část se věnuje průzkumu českého trhu v oblasti outsourcování služeb pro

potřeby personalistiky, tedy jaké možnosti český trh v této oblasti nabízí. Dále pak

přímému průzkumu napříč podniky, působícími na českém trhu a jejich zkušenosti

s využitím služeb v oblasti personalistiky, jak často těchto služeb využívají, nebo kdy

se tyto služby více vyplatí pokrýt interními zdroji, než externími.
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1. OUTSOURCING

1.1 Definice outsourcingu

Slovo outsourcing můžeme doslovně překládat jako používání vnějších zdrojů. Před-

stavuje rozhodování mezi dvěma strategiemi, a to „dělat“ nebo „nakoupit“. Při out-

sourcingu tedy přemisťujeme jednu nebo více aktivit, které do této doby organizace

prováděla ve vlastní režii, na externí organizaci, od které výsledky těchto aktivit poté

nakupujeme. (Dvořáček, 2010, s. 1,2)

1.2 Outsourcing v praxi

Základní princip outsourcingu spočívá v tom, že společnost určí některou ucelenou

činnost, kterou již nadále nechce vykonávat a nechá ji vykonávat externí společnost,

která za ni převezme odpovědnost. Externí společnost potom dodává zadanou čin-

nost formou služby. Takto outsourcovaná činnost defacto nikdy ve společnosti být

vykonávána nemusela a již od vzniku firmy společnosti může být zajišťována formou

outsourcingu externí společností. Tyto služby pak může společnost outsourcovat buď

adhoc, kdy platí zvlášť každý jednotlivý úkon, či v rámci různých paušálů, kdy můžou

pro delší období čerpat předem definovaný rozsah služeb. Mezi outsourcované služ-

by můžeme nejčastěji řadit například právní a účetní služby, webhosting či autodo-

pravu. Za outsourcovaní služeb můžeme dokonce považovat poštu či výrobu energie,

ovšem tyto případy se většinou již za outsourcing nepovažují. (Businessvize.cz, ©

2010-2011)

1.3 Výhody outsourcingu

Outsourcing může firmě přispět k uvolnění zdrojů. Následným prodejem nepotřeb-

ného majetku využívaným pro danou činnost můžeme získat zdroje, které následně

využijeme na nákup materiálu či investici do jiného odvětví v našem podniku.

(Businessvize.cz, © 2010-2011)

Dalším výhodu outsourcingu můžeme vidět ve zvýšení flexibility, kdy můžeme rychle

a jednoduše měnit své požadavky na daný typ služby. Můžeme to vidět na příkladu,

kdy například dva měsíce můžeme využívat externí tiskárnu pro tisk propagačních

materiálů. Když potřeba po propagačních materiálech poklesne, můžeme prostě

přestat objednávat zakázky u externí tiskárny a tím snížit náklady. V případě, že by-

chom měli vlastní tiskárnu a zaměstnávali obsluhu tiskárny, nemohli bychom zkrátka

přestat platit za daného zaměstnance. (Businessvize.cz, © 2010-2011)

http://www.businessvize.cz/
http://www.businessvize.cz/
http://www.businessvize.cz/
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Výhoda outsourcignu může dále spočívat například ve snížení rizik, jelikož poskytova-

tel outsourcingu často garantuje určitou úroveň dostupnosti ve formě SLA (Service

Level Agreement). Samozřejmě záleží také na výšce sankcí stanovených za jejich po-

rušení. I přesto ale běžná rizika, jako je například riziko poruchy stroje či onemocnění

zaměstnance přechází právě na poskytovatele outsourcingu. (Businessvize.cz, ©

2010-2011)

Mezi další výhody outsourcingu můžeme zařadit snížení provozních nákladů, jelikož

provozovatel outsourcingu většinou dokáže zajistit danou činnost levněji, dále pak

snazší a přesnější plánování a také přístup kvalitnějšímu vybavení a lidem.

(Businessvize.cz, © 2010-2011)

http://www.businessvize.cz/
http://www.businessvize.cz/
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2 ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ

Získávání a s ním spojený výběr pracovníků, je považován za jednu z klíčových perso-

nálních činností, jež zajišťují kvalitu lidí vstupujících do organizace. Získávání si klade

za úkol oslovení optimálního počtu uchazečů, jež mají předpoklady pro obsazované

místo, z kterých si bude poté moci společnost vybrat pracovníka, který nejlépe vyho-

vuje stanoveným požadavkům. (Kocianová, 2010, s. 79)

Proces získávání můžeme rozdělit na tři části (Armstrong 2007, s. 343):

1. Definování požadavků

2. Přilákání uchazečů

3. Vybírání uchazečů

Obecně vzato je cílem získávání a výběru především získat dostatečné množství kva-

litních pracovníku při vynaložení co nejmenších nákladů. Musí se tak uspokojit celko-

vá potřeba lidských zdrojů v podniku.

2.1 Definování požadavků

Počet a kategorie pracovníků, jež organizace vyžaduje, by měl být definován

v programu získávání pracovníků, který je odvozen z plánu lidských zdrojů. Konkrétní

požadavky pracovní funkce by měli být popsány v podobě popisu a specifikace pra-

covního místa, jež poskytují základní informace pro tvorbu inzerátů, informování ex-

terních institucí a hodnocení uchazečů o zaměstnání. Tento popis a specifikace pra-

covního místa by měli uvádět přehled schopností, požadavků na vzdělání a praxi a

dalších dovedností, díky čemuž budou následně hodnoceni při výběrovém řízení.

(Armstrong, 2007, s. 343)

2.2 Přilákání uchazečů

Při snaze o přilákání a zaujetí uchazečů je ze všeho nejdřív důležité rozpoznání, vy-

hodnocení a využití nejvhodnějších zdrojů potencionálních uchazečů. Tomu před-

chází analýza jak silných, tak slabých stránek získávání pracovníků. Ta by se měla za-

bývat skutečnostmi, jako je například pověst organizace, ať už v měřítku celostátním

či lokálním, dále jsou to pak mzdy, zaměstnanecké výhody, pracovní podmínky, loka-

lita pracoviště, nejrůznější zajímavosti, které může pracovní místo nabídnout nebo

příležitosti ke vzdělání a rozvoj perspektivy. (Armstrong, 2007, s. 347)
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2.3 Vybírání uchazečů

Mezi základní metody výběru pracovníků patří pohovory, assesment centra, nebo tes-

ty pracovní způsobilosti. Existují samozřejmě také méně používané metody, které

jsou poněkud pochybnější, jako například grafologie.

2.3.1 Typy pohovorů

Mezi základní typy pohovorů řadíme individuální pohovory, které jsou také nejběž-

nější metodou výběru zaměstnanců. Dále pak skupinové panely, jež jsou pohovory

dvou a více lidí, kteří se shromáždili, aby provedli pohovor s jedním uchazečem. Ne-


[…]


trhu práce. Jako nejčasnější důvod pro externí využití personálních služeb pro potře-

by náboru byla právě neschopnost, i přes veškerou snahu, najít vhodné zaměstnance

skrz interní zdroje. Je ale patrné, že se respondenti do těchto služeb snaží investovat

co nejmenší prostředky a stále preferují hledání skrz interní zdroje. Z výzkumu jsme

získali i velké číslo zmíněných personálních agentur, jež respondenti využívají pro

nábor nových zaměstnanců. Můžeme tedy tvrdit, že nabídka těchto služeb je v České

republice poměrně široká a těší se poměrně velké oblíbenosti.

Pokud bychom měli shrnout téma vzdělávání zaměstnanců a jeho outsourcingu, je

z výzkumu patrné, že společnosti jsou si v dnešní době dobře vědomi důležitosti lid-

ského kapitálu. Co se týče outsourcingu pro potřeby vzdělávání zaměstnanců, stále

převazuje zastřešení těchto potřeb pomocí interních zdrojů. Tento rozdíl se ale po-

malu stírá, díky neustále přicházejícím novým informacím a potřebou tyto informace

neustále u svých zaměstnanců aktualizovat, aby byla udržena konkurenceschopnost

na, v dnešním době tak dynamickém, trhu. Právě s neustálým přívalem nových infor-

mací podnik často nedisponuje zaměstnanci s potřebným know-how, který by mohl

zaměstnance v dané problematice dále vzdělávat, a proto přichází na řadu možnost

tuto potřebu vyřešit za pomoci outsourcingu. Touto cestou je pak možné doplnit

chybějící informace.

Z výzkumu zaměřujícího se na outsourcing mzdového účetnictví bylo zjištěno, že

nadpoloviční většina společnosti zastřešuje dnes pro potřeby mzdového účetnictví

za pomoci outsourcingu. Tuto cestu volí především menší podniky, pro něž by bylo

řešení těchto potřeb interní cestou nevýhodné. Je jednodušší a levnější využít

v tomto případě externí společnost, která nám může mzdové účetnictví a vůbec ce-

lou personální agendu zastřešit a společnost tak ušetří prostředky, jež by musela in-

vestovat do interního mzdového účetního.
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PŘÍLOHA - DOTAZNÍK

Společnost

1) Na jaké pozici ve Vaší společnosti působíte?

a. Jednatel / ředitel

b. Personalista

c. Office manager / asistent

d. Jiné

2) V jakém sektoru funguje Vaše společnost?

a. Primární (přírodní zdroje)

b. Sekundární (výroba a průmysl)

c. Terciární (poskytování služeb)

3) Kolik Vaše společnost zaměstnává zaměstnanců?

a. Méně než 20

b. 20–49

c. 50–99

d. 100–199

e. 200 a více

Nábor zaměstnanců

1) Kolik jste v posledním uplynulém roce hledali nových zaměstnanců?

a. 0

b. 1–4

c. 5–9

d. 10–29

e. 30 +

2) Jaké zdroje pro nábor nových zaměstnanců využíváte nejčastěji?

a. Obsazujeme z vlastních zdrojů

b. Využíváme inzerce

c. Zaměstnáváme většinou na doporučení

d. Využíváme externí personální agentury

3) Využili jste již někdy pro nábor zaměstnanců personální agentury či podobné

společnosti?

a. Ano

b. Ne

4) Pokud jste již využili personální agentury, z jakého důvodu?

a. Nezkušenost s hledáním zaměstnanců

b. Časová úspora

c. I přes veškerou snahu se nám nepodařilo obsadit zaměstnance inter-

ními zdroji

d. Nemáme vlastního personalistu

e. Jiné

5) Dáváte přednost využití personálních agentur před interním vyhledáváním?

a. Ano

b. Ne

6) Využíváte při náboru zaměstnanců metodu assesment centra?
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a. Ano

b. Ne

7) Pokud ano, využili jste pro tyto potřeby někdy externí společnost?

a. Ano

b. Ne

8) Jak velké finanční prostředky jste ochotni do nalezení nového zaměstnance

investovat s porovnáním k jeho mzdě?

a. Méně než 50%

b. 50%

c. 100%

d. 150%

e. 200%

f. Více

9) Které z personálních agentur na trhu práce jste již využili?

Školení a vzdělávání zaměstnanců

1) Za jak důležité považujete v dnešní době vzdělávání zaměstnanců?

a. Školit zaměstnance není vůbec potřeba

b. Nepřikládáme školení velkou váhu

c. Vzdělávání zaměstnanců by nemělo být opomíjeno

d. Školení zaměstnanců je v dnešní době naprosto klíčové

2) Jak často provádíte ve vaší společnosti školení zaměstnanců?

a. Méně než 2 ro roka

b. 2–5 do roka

c. 6–10 do roka

d. Více než 10 školení do roka

3) Preferujete při školení zaměstnanců školení od interních pracovníků nebo ra-

ději externí společnosti?

a. Interně

b. Externě

4) Které externí společnosti jste již při školení využili?

5) Kolik průměrně investuje vaše společnost ročně do školení jednoho zaměst-

nance?

a. 0 Kč

b. 0–4 999 Kč

c. 5000–9 999 Kč

d. 10 000 – 19 999 Kč

e. 20 000 +

Mzdové účetnictví

1) Využíváte pro potřeby mzdového účetnictví interních nebo externích zdrojů

a) Interní

b) Externí

2) Kolik investujete měsíčně pro potřeby mzdového účetnictví (jak pro interní

mzdové účetní, tak pro externí společnosti)

a. Do 5 000 Kč

b. 5000–14 999 Kč
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c. 15 000–49 999 Kč

d. 50 000–99 999 Kč

e. 100 000 +

3) V jakém případě byste byli ochotni využívat místo externích účetní interní ne-

bo naopak?

4) Jaké externí společnosti pro vedení mzdového účetnictví využíváte
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