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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Outsourcing personálních zdrojů a služeb
Jméno autora: David Duba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: František Boudný
Pracoviště oponenta práce: PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání, vzhledem k výzkumu pomocí dotazníkového šetření, bývá náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zádání práce považuji za splněné. Velkou výhodou je studentova praxe v daném oboru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení v podobě dotazníkového šetření bylo zvoleno zcela správně a účelově.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celková úroveň práce je velmi dobrá. Autor prokázal znalosti ze své praxe. Zdroje odborné literatury bych doporučoval
rozšířit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně a jazykově je práce na výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje všem požadavkům na práci se zdroji. Zdroje jsou relevantní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal využití outsourcingu personálních služeb s cílem zjistit, jak časté je v podnicích využití externích
služeb pro potřeby personalistiky, jaké možnosti těchto služeb jsou na českém trhu k dispozici a v jakých případech
podniky preferují využití externích služeb oproti interním.
Vymezený cíl práce lze považovat za splněný. Student teoreticky zpracoval problematiku outsourcingu personálních
služeb se zaměřením na získávání a výběru zaměstnanců, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců a mzdové účetnictví,
provedl vlastní šetření se zaměřením na vybrané personální služby, shrnul dosažené výsledky a vyvodil závěry.
Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci.

Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

• Jmenujte nevýhody využívání personálních agentur?

• V jakých oborech je nejčastěji využíván outsourcing personálních zdrojů a služeb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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